
Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 1 (celkem 8) 

Zápis č. 13 (103) z řádného zasedání Akademického senátu 

FIT VUT v Brně konaného dne 27. 10. 2015 

Zasedání se konalo v 13:00 hodin v zasedací místnosti C209.  

Přítomni:   Sekanina, Černocký, Lampa, Herout, Kotásek, Fučík, Kolář, Sochor, Beneš, 

Hranický, Trčka (od bodu 3), Kešner (12)  

Omluveni:  Meduna (1) 

Hosté:   Zendulka, Křena, Oravcová, Hajduk, Hanáček, Kočí 

Program: 

1. Schválení programu jednání 

2. Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

3. Slib nového člena AS FIT, jmenování nového člena ekonomické komise / 

legislativní komise 

4. Informace o přípravách voleb kandidáta na jmenování děkanem FIT VUT v Brně pro 

funkční období leden 2016 až leden 2020 (doc. Kotásek) 

5. Návrh na úpravu Pravidel pro přijímací řízení a podmínek pro přijetí ke studiu 

v bakalářském studijním programu (dr. Křena, zkrácená předkládací lhůta) 

6. Zpráva o čerpání schváleného návrhu na Rozdělení finančních prostředků na FIT 

VUT v Brně v roce 2015 (děkan doc. Zendulka, Ing. Oravcová a Ing. Hajduk) 

7. Informace z AS VUT v Brně a Rady VŠ (doc. Hanáček, dr. Kočí) 

8. Různé 

9. Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT  

Průběh zasedání: 

Zasedání vedl předseda akademického senátu prof. Lukáš Sekanina, který na úvod přivítal 

všechny přítomné členy a hosty senátu. 

Ad 1) Schválení programu jednání  

Prof. Sekanina stručně informoval členy AS o výše navrženém programu jednání a nechal 

o něm hlasovat.   

Hlasování 1 

Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 2 (celkem 8) 

Usnesení 1 

AS FIT projednal a schválil návrh programu jednání AS FIT 27. 10. 2015 bez připomínek.  

Ad 2) Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

K zápisu č. 12 (102) z řádného zasedání AS FIT konaného dne 26. 5. 2015 nebyly žádné 

připomínky.  

Ad 3) Slib nového člena AS FIT, jmenování nového člena ekonomické komise / 

legislativní komise  

Po státních závěrečných zkouškách obdrželi členové senátu e-mail od Bc. Tomáše Pilného, 

který již není studentem FIT, a tím mu zaniklo členství v AS FIT.  

Dalším náhradníkem je Bc. Vladimír Brůžek, který už ale také není naším studentem. 

Následujícím náhradníkem je Jan Trčka (xtrcka07). 

Slib nového člena AS FIT Jana Trčky: 

Podle přílohy č. 4 Statutu FIT skládá zvolený člen AS slib. Prof. Sekanina slib člena přečetl 

před všemi přítomnými a vyzval zvoleného člena ke slibu: 

„Slibuji, že jako člen Akademického senátu Fakulty informačních technologií Vysokého učení 

technického v Brně, budu vždy jednat v souladu s právními normami státu, univerzity a fakulty, 

s demokratickými a akademickými principy a se svým svědomím, s plnou odpovědností vůči 

akademické obci v zájmu Vysokého učení technického v Brně a všech jeho součástí, v zájmu 

jeho postavení, úrovně a rozvoje, v zájmu obecné vzdělanosti a vysokého školství."  

Jan Trčka slib složil. 

Volba člena do ekonomické nebo legislativní komise AS FIT: 

Bc. Pilný působil v Legislativní komisi AS FIT a na jeho místo prof. Sekanina navrhl nově 

zvoleného člena senátu Jana Trčku, který s případným jmenováním souhlasí. 

Prof. Sekanina nechal o předloženém návrhu hlasovat. 

Hlasování 2 

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů proti a 1 hlas se zdržel.  

Usnesení 2 

AS FIT jmenuje jako člena do Legislativní komise AS FIT Jana Trčku.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 3 (celkem 8) 

Ad 4) Informace o přípravách voleb kandidáta na jmenování děkanem FIT VUT 

v Brně pro funkční období leden 2016 až leden 2020 (doc. Kotásek) 

Prof. Sekanina předal slovo předsedovi volební komise doc. Kotáskovi, který stručně 

připomněl, že volba kandidáta na jmenování děkanem FIT VUT v Brně se řídí Volebním 

a jednacím řádem Akademického senátu FIT VUT v Brně dle přílohy č. 2.  

Dále zopakoval časový harmonogram: 

- Přihlášení kandidátů do 30. 10. 2015 (Výzvy k podání návrhu kandidáta na funkci 

děkana FIT VUT v Brně byly všem, kteří mají dle VJŘ AS FIT možnost návrh podávat, 

odeslány.). 

- Svolání akademické obce a představení kandidátů středa 18. 11. 2015 v 16:00 hodin 

v posluchárně E112. 

- Volba kandidáta na jmenování děkanem FIT VUT v Brně – na řádném zasedání 

AS FIT v úterý 24. 11. 2015. 

Volební komise pracuje v následujícím složení: 

- doc. Kotásek – předseda 

- doc. Černocký – člen 

- Ing. Filip Kešner – člen  

Ad 5) Návrh na úpravu Pravidel pro přijímací řízení a podmínek pro přijetí ke studiu 

v bakalářském studijním programu (dr. Křena, zkrácená předkládací lhůta) 

Podle § 27, odst. 1, písm. e) zákona, č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách) na návrh děkana schvaluje podmínky pro přijetí ke 

studiu ve studijních programech uskutečňovaných na fakultě.  

Děkan doc. Zendulka předložil návrh č. 5/2015 na úpravu Pravidel pro přijímací řízení 

a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu na FIT VUT v Brně 

k projednání a případnému schválení. Návrh připravil proděkan dr. Křena. 

Současně pan děkan požádal členy AS FIT o zkrácení předkládací lhůty dle č. 20, odst. 6 

Volebního a jednacího řádu AS FIT VUT v Brně.  

Prof. Sekanina nechal hlasovat o zkrácení předkládací lhůty. 

Hlasování 3 

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 12 hlasů pro, 0 hlasů proti a 0 hlasů se zdrželo.  

Usnesení 3 

Dle č. 20, odst. 6 Volebního a jednacího řádu AS FIT VUT v Brně AS FIT schválil zkrácení 

předkládací lhůty u předloženého návrhu na úpravu Pravidel pro přijímací řízení a podmínek 

pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu na FIT VUT v Brně.  

Prof. Sekanina předal slovo proděkanovi dr. Křenovi, který členům AS FIT prezentoval 

http://www.fit.vutbr.cz/info/predpisy/jrasfit07.pdf


Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 4 (celkem 8) 

předložený návrh a zodpověděl vznesené dotazy. 

Návrh úpravy: 

V článku 3, odst. 2 větu 

„Uchazeč může požádat děkana nejméně 14 dnů před termínem přijímacích 

zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud splní alespoň jednu 

z následujících podmínek:“ 

nahradit větou 

„Uchazeč může požádat děkana nejméně 6 týdnů před termínem přijímacích 

zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud splní alespoň jednu 

z následujících podmínek:“ 

a větu 

„V odůvodněných případech může děkan přijmout žádost o prominutí přijímací 

zkoušky i po stanoveném termínu.“ 

nahradit větou 

„Pokud splnění některé z podmínek uvedených pod písmeny d) až m) nebylo možné 

prokázat ve výše stanovené lhůtě, může uchazeč požádat o zproštění povinnosti 

konat přijímací zkoušku i později. Musí tak ale učinit bez zbytečného odkladu a ne 

později než 15 dnů před konáním přijímací zkoušky.“ 

Původní znění 

(2) Žádost o prominutí přijímací zkoušky. Uchazeč může požádat děkana nejméně 14 dnů před 

termínem přijímacích zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud splní 

alespoň jednu z následujících podmínek:  

a) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, Testu Obecných studijních předpokladů (NSZ OSP) 

nebo testu Všeobecné študijné predpoklady (NSZ VŠP) patří mezi 40 % nejlepších.  

b) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, zkoušky z matematiky (NSZ MAT) patří mezi 40% 

nejlepších.  

c) Výsledek mezinárodní zkoušky SAT v části Mathematics je alespoň 545 bodů nebo SAT 

Subject Test in Mathematics Level 1je alespoň 665 bodů nebo SAT Subject Test Mathematics 

Level 2 je alespoň 745 bodů.  

d) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Matematické olympiády vyhlašované MŠMT 

v kategorii A, B, C nebo P.  

e) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Fyzikální olympiády vyhlašované MŠMT 

v kategorii A, B, C nebo D.  

f) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Středoškolské odborné činnosti 

vyhlašované MŠMT.  

g) Uchazeč postoupil do národního kola mezinárodní programátorské soutěže Creative Baltie 

organizované společností SGP Systems v kategorii D.  

h) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Matematickej olympiády vyhlašované MŠVVŠ 

SR v kategorii A, B nebo C.  

i) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Fyzikálnej olympiády vyhlašované MŠVVŠ SR 

v kategorii A, B, C nebo D.  

j) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Olympiády v informatike vyhlašované MŠVVŠ 

SR v kategorii A nebo B.  

k) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Stredoškolskej odbornej činnosti 

vyhlašované MŠVVŠ SR.  

l) Výsledek maturitní zkoušky z matematiky patří mezi 20 % nejlepších.  



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 5 (celkem 8) 

m) Výsledek výběrové zkoušky ze středoškolské matematiky (Matematika+) vyhlášené MŠMT 

patří mezi 40 % nejlepších.  

n) Výsledek uchazeče ve standardizovaném vstupním IQ testu prováděném společností Mensa 

patří mezi 10 % nejlepších.  

o) Uchazeč v rámci celoživotního vzdělávání na FIT absolvoval předměty zařazené do 

bakalářského studijního programu, které bude možné po přijetí do řádného studia uznat, za 

alespoň 36 kreditů. Do tohoto limitu lze započítat až 18 kreditů za předměty aktuálně studované 

v rámci celoživotního vzdělávání na FIT.  

Splnění některé z těchto podmínek nezakládá nárok na kladné vyřízení žádosti. Doklad o splnění 

některé z těchto podmínek lze uplatnit pouze jedenkrát. Doklad dle písmena a), b) nebo c) nesmí být 

starší než 2 roky a doklad dle písmena d) až k) nesmí být starší než 4 roky. V odůvodněných 

případech může děkan přijmout žádost o prominutí přijímací zkoušky i po stanoveném 

termínu. 

Nové znění 

(2) Žádost o prominutí přijímací zkoušky. Uchazeč může požádat děkana nejméně 6 týdnů před 

termínem přijímacích zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud splní 

alespoň jednu z následujících podmínek:  

a) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, Testu Obecných studijních předpokladů (NSZ OSP) 

nebo testu Všeobecné študijné predpoklady (NSZ VŠP) patří mezi 40 % nejlepších.  

b) Výsledek Národní srovnávací zkoušky, zkoušky z matematiky (NSZ MAT) patří mezi 40% 

nejlepších.  

c) Výsledek mezinárodní zkoušky SAT v části Mathematics je alespoň 545 bodů nebo SAT 

Subject Test in Mathematics Level 1je alespoň 665 bodů nebo SAT Subject Test Mathematics 

Level 2 je alespoň 745 bodů.  

d) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Matematické olympiády vyhlašované MŠMT 

v kategorii A, B, C nebo P.  

e) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Fyzikální olympiády vyhlašované MŠMT 

v kategorii A, B, C nebo D.  

f) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Středoškolské odborné činnosti 

vyhlašované MŠMT.  

g) Uchazeč postoupil do národního kola mezinárodní programátorské soutěže Creative Baltie 

organizované společností SGP Systems v kategorii D.  

h) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Matematickej olympiády vyhlašované MŠVVŠ 

SR v kategorii A, B nebo C.  

i) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Fyzikálnej olympiády vyhlašované MŠVVŠ SR 

v kategorii A, B, C nebo D.  

j) Uchazeč je úspěšným řešitelem krajského kola Olympiády v informatike vyhlašované MŠVVŠ 

SR v kategorii A nebo B.  

k) Uchazeč se umístil na 1. až 3. místě krajské přehlídky Stredoškolskej odbornej činnosti 

vyhlašované MŠVVŠ SR.  

l) Výsledek maturitní zkoušky z matematiky patří mezi 20 % nejlepších.  

m) Výsledek výběrové zkoušky ze středoškolské matematiky (Matematika+) vyhlášené MŠMT 

patří mezi 40 % nejlepších.  

n) Výsledek uchazeče ve standardizovaném vstupním IQ testu prováděném společností Mensa 

patří mezi 10 % nejlepších.  

o) Uchazeč v rámci celoživotního vzdělávání na FIT absolvoval předměty zařazené do 

bakalářského studijního programu, které bude možné po přijetí do řádného studia uznat, za 

alespoň 36 kreditů. Do tohoto limitu lze započítat až 18 kreditů za předměty aktuálně studované 

v rámci celoživotního vzdělávání na FIT.  

Splnění některé z těchto podmínek nezakládá nárok na kladné vyřízení žádosti. Doklad o splnění 

některé z těchto podmínek lze uplatnit pouze jedenkrát. Doklad dle písmena a), b) nebo c) nesmí 

být starší než 2 roky a doklad dle písmena d) až k) nesmí být starší než 4 roky. Pokud splnění 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 6 (celkem 8) 

některé z podmínek uvedených pod písmeny d) až m) nebylo možné prokázat ve výše 

stanovené lhůtě, může uchazeč požádat o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku i 

později. Musí tak ale učinit bez zbytečného odkladu a ne později než 15 dnů před konáním 

přijímací zkoušky. 

Zdůvodnění 

V  přijímacím řízení pro ak. r. 2015/16 se počet uchazečů, kterým byla prominuta přijímací zkouška, 

zvýšil na 604 z 867 přijatých, tj. na 69,6 %. Pro srovnání, v přijímacím řízení pro ak. r. 2014/15 to bylo 

476 z 848, tj. 56,1 % a pro ak. r. 2013/14 to bylo 472 z 890, tj. 53,0 %. Na jednu stranu je pozitivní, že 

jsme schopni přilákat ke studiu výborné studenty, na druhou stranu čím je procento uchazečů přijatých 

bez přijímací zkoušky vyšší, tím je přijímací zkouška více výběrová a od určitého bodu by to mohlo 

působit kontraproduktivně. Hrozí i riziko, že bychom na základě přijímací zkoušky nepřijímali žádné 

uchazeče nebo jenom zanedbatelný počet.  

Zvažovali jsme proto zpřísnění vybraných podmínek pro prominutí přijímací zkoušky. Abychom věděli, 

které podmínky prominutí přijímací zkoušky zpřísnit, provedli jsme analýzu úspěšnosti studentů 

přijatých v ak. r. 2014/15 po prvním ročníku (jako kritérium úspěšnosti je použit průměrný studijní 

průměr studentů, kteří splnili podmínky pro postup do dalšího ročníku, a podíl studentů, kteří získali za 

první ročník alespoň 60 kreditů): 

 

Pořadí Důvod přijetí Studijní průměr 60+ kreditů 

1. SOČ 1,9 75% 

2. NSZ MAT 1,98 74% 

3. Maturita z MAT 2,09 55% 

4. NSZ OSP 2,15 50% 

5. IQ test 2,17 41% 

6. přijímací zkouška 2,38 29% 

 

Z výsledků ale vyplývá, že úspěšnost uchazečů přijatých bez přijímací zkoušky je znatelně vyšší než 

úspěšnost uchazečů přijatých na základě přijímací zkoušky. I s ohledem na to, že je obtížné odhadnout, 

jaké dopady by měla změna percentilů, rozhodli jsme se jít jinou cestou, a to zkrátit termíny pro podání 

žádosti o prominutí přijímací zkoušky. 

Efektivně to znamená, že nebudeme uznávat výsledky NSZ z termínu 30. 4. 2016 (výsledky bychom 

dostali až 13. 5. 216), čímž se mírně sníží počet úspěšných žádostí o prominutí přijímací zkoušky. Navíc 

toto opatření usnadní i organizaci přijímací zkoušky – měsíc před jejím konáním totiž musíme rozeslat 

pozvánky. Uchazeči, které zařadíme do komise a pošleme jim pozvánku na přijímací zkoušku 

a následně úspěšně požádají o prominutí přijímací zkoušky, pochopitelně komplikují organizaci 

přijímací zkoušky, což může později přispět k chybám. Pokud větší procento uchazečů přimějeme, aby 

podali žádost o prominutí přijímací zkoušky ještě před rozesláním přihlášek (odtud plyne ta lhůta 

6 týdnů), počet komplikací se o to sníží. 

Nejzazší termín pro podání žádosti o prominutí přijímací zkoušky je pak stanoven na 15 dnů před 

konáním přijímací zkoušky proto, abychom promíjení přijímacích zkoušek mohli uzavřít ještě před 

tiskem přihlášek a dalších materiálů pro přijímací zkoušku (pozdní zásahy do komisí opět zvyšují 

pravděpodobnost vzniku chyby). 



Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

Strana 7 (celkem 8) 

Dále prof. Sekanina požádal předsedu Legislativní komise AS FIT doc. Fučíka o sdělení 

stanoviska z jednání LK. Legislativní komise návrh projednala, ale její stanovisko nebylo 

jednoznačné, o čemž svědčí interní hlasování členů LK k návrhu: 1 hlas pro návrh a 3 hlasy se 

zdržely. Členové LK ozřejmili důvody, které ovlivnily jejich hlasování. 

V rámci následující diskuze členů AS FIT byla znovu zvážena pozitiva i negativa předloženého 

návrhu. 

Prof. Sekanina nechal hlasovat o výše předloženém návrhu. 

Hlasování 4 

Hlasovalo 12 členů AS FIT, z toho 8 hlasů pro, 2 hlasy proti a 2 hlasy se zdržely.  

Usnesení 4 

AS FIT projednal a schválil návrh úpravy Pravidel pro přijímací řízení a podmínek pro přijetí 

ke studiu v bakalářském studijním programu na FIT VUT v Brně v předloženém znění.  

Předložený dokument je uveden jako příloha č. 01 k tomuto zápisu. Schválený návrh je uložen 

v papírově podobě v agendě Akademického senátu FIT VUT v Brně a bude zveřejněn na 

úřední desce fakulty. 

Ad 6) Informace o čerpání schváleného návrhu na Rozdělení finančních prostředků 

na FIT VUT v Brně v roce 2015 (děkan doc. Zendulka, Ing. Oravcová a Ing. Hajduk) 

Podle § 27, odst. 1, písm. c) zákona, č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách) na návrh děkana AS FIT schvaluje rozdělení 

finančních prostředků fakulty předložené děkanem a kontroluje jejich využívání.   

Prof. Sekanina předal slovo vedoucí Ekonomického oddělení Ing. Oravcové, která na jednání 

senátu předložila dokument "Rozdělení finančních prostředků na rok 2015 - stav k 20. 10. 

2015". 

Ing. Oravcová seznámila členy senátu s čerpáním jednotlivých položek rozpočtu, podala k nim 

odpovídající komentář a zodpověděla dotazy členů AS FIT.  

Prof. Sekanina poděkoval Ing. Oravcové za poskytnuté informace.  

Předložený dokument je uveden jako příloha č. 02 k tomuto zápisu a je uložen v papírově 

podobě v agendě Akademického senátu FIT VUT v Brně. 

Ad 7) Informace z AS VUT v Brně a Rady VŠ (doc. Hanáček, dr. Kočí) 

Prof. Sekanina předal slovo doc. Hanáčkovi, který členům senátu podal aktuální 

informace ze zasedání Akademického senátu VUT. Další bližší informace z jednání 

Akademického senátu VUT v Brně jsou dostupné na webových stránkách senátu zde.  

http://www.vutbr.cz/fakulty-a-soucasti/organy/akademicky-senat


Zápis ze zasedání Akademického senátu FIT VUT v Brně  

 

Strana 8 (celkem 8) 

Dr. Kočí informoval členy o dalším jednání v Radě VŠ zejména k novele VŠ. Bližší 

informace z jednání Rady VŠ jsou dostupné na webových stránkách http://www.radavs.cz/. 

Ad 8) Různé  

Bez požadavků do zápisu.  

Ad 9) Stanovení termínu řádného zasedání AS FIT 

Termín příštího řádného zasedání AS FIT je 24. 11. 2015. Na tomto zasedání budou 

probíhat volby kandidáta na jmenování děkanem. 

Program a pozvánka na příští zasedání AS FIT bude členům senátu včas rozeslána cestou 

konference fitsenat@fit.vutbr.cz.  

Prof. Sekanina všem členům a hostům senátu poděkoval za jejich účast. 

 

 

Verifikovali:  prof. Ing. Lukáš Sekanina, Ph.D., předseda AS FIT v.r. 

Ing. Petr Lampa, předseda Komory akademických pracovníků AS FIT v.r. 

Bc. Karel Beneš, předseda Studentské komory AS FIT v.r.  

Zapsala:  Eva Durániková, DiS.  

http://www.radavs.cz/
mailto:fitsenat@fit.vutbr.cz

